
25.04.2023

1

1

• Typy - podle materiálu

- podle tvaru

- podle statického působení

Schodiště
• dřevěná
• ocelová
• BETONOVÁ

• s přímými rameny 
• točitá

• s jednotlivými stupni
- vetknutými do zdí
- podporovanými schodnicemi 

nebo zdmi
• DESKOVÁ SCHODIŠTĚ

• Poznámky k zatížení 
- užitné rovnoměrné 
- osamělá břemena
- zatížení zábradlí

2

P.S.

P.S.



25.04.2023

2

3

1.NP 2.NP

P.S.

P.S.

P.S.

P.S.

P.S.

jednoramenné deskové schodiště - podepření



25.04.2023

3

nebo jednoramenné deskové schodiště 

možnosti podepření 

2x lomená jednosměrně pnutá deska

jednoramenné deskové schodiště 

možnosti podepření 

2x lomená jednosměrně pnutá deska

nebo



25.04.2023

4

nebo

jednoramenné deskové schodiště 

možnosti podepření 

4x lomená deska, rámové stojky

dvouramenná desková schodiště - podepření

P.S.

P.S.

P.S. P.S.

P.S.

P.S.

P.S.

P.S.



25.04.2023

5

9

10



25.04.2023

6

11

Navrhované schodiště musí být reálné po stavební 
stránce, 
tzn., že splňuje parametry pro objekt daného účelu

• sklon ramen
• počet stupňů v rameni
• šířka a výška stupně (resp. jejich poměr)
• šířka ramen
• povrchová úprava stupňů
• podchodná výška, atd.

• POŽÁR! – oddělení schodišťového prostoru

12

Schodiště s jednotlivými stupni

! STABILITA !

• podle podepření

- konzoly                  - nosníky



25.04.2023

7

- konzoly                  - nosníky

• MSÚ
porušení jednorázovým namáháním
– ohyb … ohybová výztuž
– smyk … smyková výztuž
pro stupně uložené na zdivu navíc

– mezní stav ztráty polohy – stabilita – překlopení 

Schodiště s jednotlivými stupni

• MSP
– průhyb
– šířka trhliny

14

Stabilita vetknutého stupně

Mdst ≤ Mstb

Podmínka stability 
– ověření statické rovnováhy EQU

Destabilizující 
moment

Stabilizující 
moment

gG = 1,1 gQ = 1,5 gG = 0,9 gQ = 0



25.04.2023

8

15

L

16

L



25.04.2023

9

17

L L

schodišťový stupeň schodnice

18



25.04.2023

10

19

20

• podle statického působení

- samostatné stupně

Schodiště s jednotlivými stupni

- průběžné spolupůsobení



25.04.2023

11

21

 prostorové působení

 zjednodušená řešení - dělení na prvky,      

spoje – reakce

 zatížení: nutno upravit - užitné zatížení je vždy udáváno na m2 půd.

- na průmět do půdorysu - na šikmou plochu

Desková schodiště

22

• podepření
- posuvné                     - bez posuvu

Jednoramenná schodiště

+ momenty od R



R



25.04.2023

12

23

 tvary podélné v. - lom desky
- horní výztuž

 příčná výztuž – rozdělovací

 vyztužení stupňů

• betonáž stupňů 
- současně s deskou 
- dodatečně

• vyztužení

hd

hd

24

tvary výztuže v lomech desky
výztuž při spodním povrchu



25.04.2023

13

25

tvary výztuže v lomech desky
výztuž při horním povrchu

26



25.04.2023

14

27

rozdělit výztuž HORNÍ

rozdělit výztuž SPODNÍ

28

• uložení podest   působení

- jednosměrné                 

(symetrická konstr.,

nesymetrická)           - obousměrné

Dvouramenná schodiště



25.04.2023

15

29

Dvouramenná schodiště

• geometrie - podepření podest:
- stěnami

- průvlaky

30

bb

Dvouramenná schodiště

• geometrie - podepření podest:
zavěšením - táhla

- Ocelová

- ŽB – výjimečně
(provádění, deformace)

bb

bb



25.04.2023

16

31

Dvouramenná schodiště

• geometrie
- podestové trámy          - bez podestových trámů

("skryté" podestové nosníky)

lom v přímce

lrameno lrameno

32

• uložení podest   působení

- jednosměrné                 

(symetrická konstr.,

nesymetrická)           - obousměrné

Dvouramenná schodiště
skryté 
nosníky



25.04.2023

17

33

zjednodušená řešení

Oboustranné působení
A

A

A

B

B

1bm

skrytý nosník

R

34

Statické působení



25.04.2023

18

35

R

I

oblast II … zesílená výztuž

36

lomenicové působení

podmínky



25.04.2023

19

37

tvary výztuže – lomy desky

spodní výztuž z jednoho kusu
horní výztuž rozdělit

horní výztuž z jednoho kusu
spodní výztuž rozdělit

38

vyztužení



25.04.2023

20

39

skrytý nosník

skrytý nosník

40

Dvouramenná schodiště

• geometrie – podepření mezipodest -
stěnami

- nosníky

mezipodesty a šikmá
ramena jsou betonována
později než stěny
 možnosti podepření



25.04.2023

21

41

vliv provádění (bednění,  postup betonáže, pracovní spáry)

- speciální prvky uložení
 lišty
 šroubové spoje
 prvky pro přerušení akustických mostů)

- průběžné x lokální podepření

akustika – přerušení akustických mostů

42



25.04.2023

22

43



25.04.2023

23

45

uložení nosných prvků schodišť do ztužujících stěn

"vylamovací lišty" … neřeší akustiku

 vetknutí (75%) do betonových stěn

46



25.04.2023

24

47

stykování výztuže
přesahem

48

Žb. deskové dvouramenné schodiště
(10x170/280mm) – šířka ramene 1,2m

hlavní podesta tl. 220mm
se betonuje současně s deskou 

mezipodesty
tl. 220mm

- schodišťová ramena tl. 150mm
šířky 1,2m

Kotvení pomocí vylamovacích lišt(systém STABOX)

Kotvení pomocí vylamovacích lišt(systém STABOX)



25.04.2023

25

49

Žb. deskové dvouramenné schodiště
(10x170/280mm) – šířka ramene 1,2m

hlavní podesta tl. 220mm
zde betonována současně
se schodištěm
(méně častý případ)mezipodesty

tl. 220mm

- schodišťová ramena tl. 150mm
šířky 1,2m

Kotvení pomocí vylamovacích lišt(systém STABOX)

Kotvení pomocí vylamovacích lišt(systém STABOX)

50

Půdorysné schéma schodiště:
kotvení pomocí
vylamovacích lišt
STABOX- typ 16 B
délky 1250mm

kotvení pomocí
vylamovacích lišt
STABOX- typ 16 B
délky 1250mm

kotvení pomocí
vylamovacích lišt
STABOX- typ 16 B
délky 2450mm

skrytý nosník
hrany 
betonových
stupňů !!

tloušťka podesty



25.04.2023

26

51

Žb.deskové schodiště-zatěžovací stavy:

Stálé zatížení Užitné zatížení

52

Žb. deskové schodiště- dimenzační momenty:



25.04.2023

27

53

54

Žb. deskové schodiště - schéma vyztužení



25.04.2023

28

55

šroubované spoje

56



25.04.2023

29

P.S.
uložení šikmých ramen
na hlavní podestu

Hlavní podesta je betonována 
zároveň se stropní deskou
 Vzniká pracovní spára u lomu šikmých ramen.

Obě podesty a šikmá ramena 
jsou betonována společně.
 Uložení do stěn pomocí boxů, vylamovacích lišt, …

58
Varianty podepření nosných prvků pomocí akustických boxů.



25.04.2023

30

59

60využití pro prefabrikáty využití pro monolity



25.04.2023

31

61

62



25.04.2023

32

63

Montovaná schodiště 

64

spoj rameno - podesta přerušení 
akustických mostů



25.04.2023

33

65

Prostý nosník !

Ozub

 Jako prefabrikát

66www.halfen-deha.cz

HALFEN SYSTÉM ZVUKOVÉ IZOLACE
BETON



25.04.2023

34

67

68



25.04.2023

35

70



25.04.2023

36

71

72


